(3) Las leyes góticas se observaron en Cataluña en tiempo de sus condes, como consta por las escrituras publicadas por el arzobispo Marca en su *Limes Hispanicus*, en la *España Sagrada* y en el *Viaje literario* de Villanueva.

unum statuimus canonicam sententiam et predicacionem apostolicam cum omne verbum divinum evangelicum feriri se sciat, et ereditatem celestem carnisse se agnoscat. Facta commemoracio, sive preceptum, vel confirmacio, sive indiguli agnicio, quem nullus interpolare audeat, vel mutilare, vel cum socordia conetur exturbare abhinc et deinceps, quod est in capud hunc preceptum in ordine porrectam, sicut scriptum est, et constitutum in tempore hoc, mense Aprilis die VIII. Kal. Maii, luna. X., C) IIII. P. C. T. VII.^a, ciclus giri solaris postquam ingressi sunt fiunt XV. et antequam egrediantur ad capud abemus A. XIII., anno isto obiit Leutarius rex, qui regnavit annos XXX. et menses X. post obitum eius anno I. ingrediente, regnante filio eius Leudevico rege.

Sig†num Borrellus gratia Dei comes et marchio—Sig†n. Raimundus comes gratia Dei—Sig†n. Ermengode comes gratia Dei—Sig†n. Ermemirus gratia Dei vicescomes, qui hunc preceptum vicem nostram, et omni regni nostri principum, seu pontifices, seu clericorum, abbatum, monachorum, et omnem gradum Ecclesie, sive laicos, vices comites et seniores, vel viliores personas regimini nostro parencium, simul confirmamus, et ad honorem eximium referimus quid etiam et in dilectione proximi abeatur et impletur, fiat semper, et oblivioni nullo modo fuscetur, hoc signum indidi pro hoc roborem validum statui, et omnes firmare rogavimus—sign. Vivas gratia Dei epus.—S. Odo gratia Dei abba de cenobio Sancti Cucufati—S. Ennego que vocant Bonofilio—S. Bonucio.—S. Geribertus vicecomes—S. Ermegeldus sacer et iudex—S. Wisadus—S. Iocetfredus frater Borrello comes—Seniofredus †.—S. Wifredus—Seniofredus gratia Dei vicescomes—Gondemarus gratia Dei ac si indignus epus.—Frugifer umillimus presul—Remundus—S. Trasovarius—S. Gocefredus—S. Wisibaldus—S. Sendredus—Wifredus—S. Ermen-gaudus comes—Sig†n. Ranimirus pbr. cum litteris rasis.....

Donacion de varias heredades hecha por el conde D. Sancho de Castilla al monasterio de San Salvador de Oña, en el año 1011 (1).

P. Sola, *Crónica de los príncipes de Asturias y Cantabria*, esc. 24, pág. 635.

In nomine Sanctæ, et individuae Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, amen, etc. *Empieza con la protestacion de la Sancta fé Cathólica, y luego prosigue en esta forma:* Ego igitur Sanctius Comes cum coniuge mea Comitissa Urraca ad hanc salubren redemptoris vocem pervenimus, et cum intentis cordis, et libero arbitrio meditando, damus, et concedimus Monasterio S. Salvatoris, quod est situm in locum cognominatum Onia: in Espinosa illa nostra portione integra cum terris et divisionibus, quæ divisit Munio Belasquiz, qui fuit nostro vicario atque Merino, cum domna Munia duenna. Quomodo cadit ribo de Voziello in trioba, et pergit per ad illa ponteciella, et exit ad sommas Casteruelas et ad somma la era. Et ex alia parte quomodo cadit ribo de Petra in trueba, et exit ad illa cobiegella, et aplicat ad Busco de Corteças, et pergit pro inde ad illa parte de rigo de Soba, et quomodo tagat ribo de Soba, et cadit in Trioba. Et alia parte usque in illos latreros, et venit proinde et ad cobas de Runino. His etiam supra dictis terminis sic facimus decretum, ut illi homines, qui sub domino Abate, vel domina Abatissa Sancti Salvatoris Oniæ populaberint, et habitatores sub eius dominio fuerint, et serbierint ad Sanctum Salvatorem, potestatem habeant cum suo ganatu et omnibus

(1) Don Pedro Abad de este Monasterio dió posteriormente fueros á Oña, los cuales fueron confirmados en el año de 1190 por don Alonso VIII. Este documento se insertará entre los otorgados por este rey.

suis peccoribus herbis pascuis tan isti quam illi alii , qui in decaniis fuerint Sancti Salvatoris, et vadant omnes securi cum suos ganatos, vaccas, equas, capras, porcos ubicumque voluerint pascere per omnes istos terminos prædictos, et per istos quos nominamus de Espinosa usque in Salduero, et ex alia parte, usque in Samano, et venit inde ad portum S. Mariæ, et aplicat ad cabarga, et pergit inde ad ribo de Pas, et á la Mata de Nela, et ad Summo Lobato, et venit proinde ad Mantare et ad trioba et in zernegega, nullos alios ganatos, nec vacas, nec alia peccora intrent pascere nisi illas de Sancti Salvatoris. Et si inventi fuerint, Abas de onia accipiat montaticum de omnes vacas. Infra vero omnes alios terminos prædictos omnes qui de Domino onia fuerint, potestatem habeant in sylbis, in vallibus, in montibus, in aquis, in herbis pascere, insulis requiescere. Et nullus sit ausus, nec potens, nec impotens hominibus de Abate de onia, nec de suos ganatos, nec de suos porcos montaticum accipere, nec ullam inquietationem Abati de onia facere, nec in suis vacis, nec in suas cabanias aliquid per força inde accipere, qui autem inde modicum, vel multum acceperit, pariet duplatum, vel melioratum ad hanc regulam. Et ad partem Regis terræ mille quingentas auri libras pariet. Et iram Omnipotentis Dei et de omnibus Sanctis tan ipse quam omnes qui consenserint, plenarie incurrant. Ego Comes Santius et uxor mea Urraca Comitissa qui hoc scriptum fieri iusimus, legentem audibimus, manibus nostris hos signos fecimus ☩☩. et ut firmum semper permaneat confirmamus. Facta carta donationis, et confirmationis in era M.XLVIII.

Ego Gutierri testis.

Ego Fredinando Didaz testis.

Ego Munio Gustios testis.

Ego Rodrico Telliz testis.

Ego Gundisalbo Telliz testis.

Ego Rodrico Rodriz testis.

Ego Gonçalbo Garçiez testis.

Ego Petrus Episcopus confirmo.

Ego Belasco Episcopus confirmo.

Ego Gomez Didaz testis.

Ego Fanni Bermudez tt.

Ego Rodrico Gonçalbez tt.

Ego Munio testis.

Ego Salita testis.

Et nos omnes nobiles, et infançones supra nominati, qui prætaxatos terminos dibissimus, et asignabimus ex mandato Comitis Sanctii cum Munio Belazquiz, qui erat Vicario Comitis Sanctii, et de Comitissa Urraca, et erat Merino similiter, laudabimus, et confirmamus hoc donum, et testificamus. Et ex præcepto illius propriis manibus cum suo Merino, Abas de Onia, et suos homines in prædictos terminos, et in nominatos montes intromissimus. †††††.

Fueros de Nave de Albura declarados y confirmados en tiempo de Don Sancho conde de Castilla, año de 1012 (1).

Memorias de la Real Academia de la Historia, tomo III, pág. 508.

Sub Christi nomine. Hæc est series scripturæ de foro quod habuit illa Villa (2) prænomina Nave de Albura posita super ripa (3) quadam (4) Iberi flumen, ex alia vero parte (5) Oronius flumen: ex quo fuit ædificata Nave de Albura non habuit fuero de homicidio, nec de fornicio, nec de Sayone, de rege ibi entrare sibi, qui occisi fuissent in molino, aut in navibus, quia (6) in ipso portu, vel in (7) ipsa Villa nunquam fuit foro de pectare homicidio. Contingit autem ut in tempore de illo Comite Domino Sanctio (8) V. Beila Ovecoz de Palencia sub imperio de illo Comite dominabatur Termino (*Santa Gadea*) et Lantaron, et Buradon Castro, et Brabolio de Portiella, et Gutierrez de (9) Balliocabo venerunt in unum ad ipsa Villa (10), ut exquirerent homicidium in (11) illa, et exierunt de

(1) Llorente publicó este documento en sus *Noticias Históricas*, tomo 3.º, pág. 340. Sacó su copia, según asegura, del becerro gótico de San Millán, página 92. Entre esta copia y la inserta en las Memorias de la Academia de la Historia, hay alguna diferencia, por lo que anotamos las variantes.

- (2) Pernominata.
- (3) Quendam.
- (4) Iberis.
- (5) Oronus.
- (6) Que est.
- (7) In ipsius.
- (8) Omite V.
- (9) Valliocabo.
- (10) *Añade iam supradicta Nave de Albura.*
- (11) Villa.

illa Villa Nuño (12) Alvarez de Melliedes, et D. (13) Justa de Maturana, qui erant potestates de illa Villa et insurrexerunt contra ipsos Merinos in iudicium; et fuerunt à Termino ad illo Comite Domino Sancio, et iudicavit que jurasent Nuño (14) Alvarez (15) et Dona Justa cum suo scripto quod habebant de suo foro, et juraverunt in ecclesia pernominata Santa Gadea (16) de Termino, et exierunt cum suo foro quod habuerunt omni tempore, et confirmavit ille Comite ipso foro illo die, ut firme esset usque in sæculum sæculi in era (17) M. L. coram testibus qui presentes fuerunt =Oveco Diaz hic testis=Albaro Sarracini (18) hic testis=Fernandus Pelaiz (19) hic testis=Asur Nuniz (20) hic testis=Joanes Flaginit (21) hic testis Sayone in termino Joanes Flaginez de Quintana de Terrero iudici in Termino hic testis=nos omnes supra nominati (22) niete, et clare laudantes confirmamus.

- (12) Nunno.
- (13) Domna.
- (14) Nunnu.
- (15) *Añade de Mellietes.*
- (16) Agatea.
- (17) *Pone la era al final del fuero.*
- (18) Sarraciniz.
- (19) Pelaioz.
- (20) Nunnez.
- (21) Flaginez.
- (22) Rite.